
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  

Nr. total al consilierilor în funcţie – 19  

Nr. total al consilierilor prezenţi – 18 

Nr. total al consilierilor absenţi – 1 

Voturi pentru    17 

Voturi împotrivă     1 

Abţineri      -       

        R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

JUDEŢUL SATU MARE           

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

       MUNICIPIULUI CAREI                                                     
                                            

 

                   

 

H O T Ă R Â R E A    Nr.  _2_  / 18.01.2021      

privind aprobarea utilizării excedentului bugetului Spitalului Municipal Carei,  

în suma de 1.649.352 lei   

 

 

 

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa extraordinară,  

desfășurată  prin mijloace electronice, la data de 18.01.2021, 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 775/15.01.2020 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea utilizării excedentului bugetului Spitalului Municipal Carei, în suma de 1.649.352 lei  

 Adresa nr 242/12.01.2021 al Spitalului Municipal Carei înregistrat la Primăria Municipiului 

Carei cu nr 541/12.01.2021, prin care solicită aprobarea utilizării excedentului Spitalului Municipal 

Carei, rezultat la sfărșitul exercițiului bugetar al anului 2020, 

 Referatul de specialitate nr 781/15.01.2020 al Serviciului Contabilitate-Buget privind propunerea 

de aprobare a utilizării excedentului anului 2020 al Spitalului Municipal Carei, 

 În baza prevederilor art.20 OMFP nr.720/2014 modificat prin art.I, pct.2 din Ordinul nr 

271/2015 al Ministerului Finanţelor Publice, pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice 

privind execuţia bugetelor de venituri şi cheltuieli ale instituţiilor publice autonome, instituţiilor publice 

finanţate integral sau parţial din venituri proprii şi activităţilor finanţate integral din venituri proprii, 

inclusiv a bugetelor creditelor interne, bugetelor creditelor externe, bugetelor fondurilor externe 

nerambursabile, bugetelor fondului de risc şi bugetelor privind activitatea de privatizare, gestionate de 

instituţiile publice, indiferent de modalitatea de organizare şi finanţare a acestora, 

 În conformitate cu prevederile art.58, alin.1 din Legea nr.273/2006 privind Finanţele publice 

locale,  

 În temeiul art.129 alin.2 lit.b, alin.4 lit.a  şi art.139 alin. 3 lit. a din OUG nr. 57/2019, privind 

Codul administrativ,  

 

  

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 

 

Art.1.  Se aprobă  utilizarea excedentului bugetului Spitalului Municipal Carei pe anul 2020, în sumă 

 totală de 1.649.352 lei, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.           

                         
Art.2. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate și Spitalul Municipal Carei vor asigura 

 ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri.  
 



Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  

Nr. total al consilierilor în funcţie – 19  

Nr. total al consilierilor prezenţi – 18 

Nr. total al consilierilor absenţi – 1 

Voturi pentru    17 

Voturi împotrivă     1 

Abţineri      -       

 

 

 

2 

 

 

 

Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică : 

   Primarului municipiului Carei 

 Serviciul Contabilitate-Buget 

 Spitalului Municipal Carei 

 Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

  

Art.4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 
 

 

 

 

 

 

 

    Preşedinte de şedinţă                                    Contrasemnează   

                       Petkes Iosif                                      Secretar General al Municipiului Carei                         

                                                                          cj. Adela-Crina Opriţoiu   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Carei, 18.01.2021  



SPITALUL MUNICIPAL CAREI 

B-dul 25 Octombrie, Nr. 25 

Municipiul Carei, Jud. Satu Mare 

Tel.: 0261 – 863101; Fax: 0261- 863105 

email: office@spitalcarei.ro 

Nr.              /  
 

 

 

Către, 
 

CONSILIUL LOCAL CAREI 

 
 

 În conformitate cu prevederile art. 20 din Ord. MFP nr. 720/ 2014 - pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind execuţia bugetelor de venituri şi cheltuieli ale instituţiilor publice autonome, 

instituţiilor publice finanţate integral sau parţial din venituri proprii şi activităţilor finanţate integral din 

venituri proprii, inclusiv a bugetelor creditelor interne, bugetelor creditelor externe, bugetelor 

fondurilor externe nerambursabile, bugetelor fondului de risc şi bugetelor privind activitatea de 

privatizare, gestionate de instituţiile publice, indiferent de modalitatea de organizare şi finanţare a 

acestora, 

„ART. 20 

(1) În situaţia în care veniturile bugetare aprobate pentru anul curent sunt mai mici decât cheltuielile 

bugetare aprobate pentru anul curent, pot fi aprobate, în condiţiile legii, sume din excedentul anilor 

precedenţi necesare pentru efectuarea de cheltuieli în anul curent, în bugetele de venituri şi cheltuieli 

ale instituţiilor publice autonome şi instituţiilor publice finanţate integral din venituri proprii, ca sursă 

de finanţare, la partea de venituri bugetare, la o poziţie distinctă, 40.15.00 "Sume utilizate din 

excedentul anului precedent pentru efectuarea de cheltuieli".   

(1^1) În situaţia în care veniturile bugetare aprobate pentru anul curent sunt mai mici decât 

cheltuielile bugetare aprobate pentru anul curent, ordonatorii de credite ai instituţiilor publice 

autonome şi instituţiilor publice finanţate integral din venituri proprii vor prezenta unităţii Trezoreriei 

Statului, ca anexă la bugetul aprobat în condiţiile legii, o notă avizată de ordonatorul de credite 

ierarhic superior, cu excepţia ordonatorilor principali de credite pentru care aprobarea este în sarcina 

acestora, prin care vor preciza suma din excedent din care se asigură sursa de finanţare pentru 

acoperirea cheltuielilor aprobate suplimentar faţă de veniturile aprobate.   

.... 

(2) În situaţiile prevăzute la alin. (1), (1^1) şi (1^2), în execuţie, sumele ce se utilizează din excedentul 

anilor precedenţi se transferă de către instituţiile publice, prin ordin de plată pentru Trezoreria 

Statului (OPT), din contul de excedent al bugetului în contul de venituri bugetare corespunzător 

subdiviziunii 40.15.00 «Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea de 

cheltuieli», pe măsura necesităţilor de finanţare.   

   (3) La finele anului bugetar, sumele transferate în cursul anului pentru efectuarea de cheltuieli se 

restituie integral, pe bază de ordin de plată pentru Trezoreria Statului (OPT), din contul de venituri 

bugetare corespunzător subdiviziunii de venituri bugetare 40.15.00 "Sume utilizate din excedentul 

anului precedent pentru efectuarea de cheltuieli" în contul corespunzător de excedent al anilor 

precedenţi. După efectuarea acestei operaţiuni, instituţiile publice autonome şi instituţiile publice 

finanţate integral din venituri proprii îşi închid conturile de venituri şi de cheltuieli bugetare prin 

contul de excedent/deficit al anului curent. 



(4) În cazul în care la finele anului bugetar, după efectuarea operaţiunii prevăzute la alin. (3), bugetele 

instituţiilor publice autonome şi instituţiilor publice finanţate integral din venituri proprii înregistrează 

deficit, acesta se acoperă definitiv din excedentul anilor precedenţi, prin decizie a ordonatorului de 

credite, emisă în termen de 5 zile lucrătoare de la încheierea exerciţiului bugetar”  

 

vă rugăm să aprobați utilizarea excedentului Spitalului Municipal Carei, rezultat la sfarșitul exercițiului 

bugetar al anului 2020 conform Notei de repartizare a excedentului din anii precedenti necesar pentru 

efectuarea de cheltuieli în anul curent,astfel: 

 

 

Excedent aferent anilor precedenți 1.649.352 lei 

- Excedent secțiunea de funcționare 1.578.072 lei 

- Excedent secțiunea de dezvoltare 71.280 lei 

 

  

 

Folosirea excedentului se va face în măsura necesităților de finanțare pe următoarele categorii 

de cheltuieli bugetare: 

 

Titlul10 – Cheltuieli de personal 1.578.072 lei 

Titlul71 – Cheltuieli de capital 71.280 lei 

TOTAL 1.649.352 lei 

 

 

 

 

 

 

 

                 Manager,                                                                  Director Financiar Contabil Interimar, 

           Dr. Raţ Elisabeta                                                                Ec. Ciarnău Loredana 

 

 

 

 

 

 

 

          

 


	R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                     ...

